के प्रस्ताव पर कम उम्र बच्चों की शिक्षा के लिये प्रश्नोत्तर रूप में अल - अक्काइद का पहला और दूसरा भाग १३३२ हिज़्री / १९१३ में लिखा था जो अबतक कई बार प्रकाशित हो चुका है। इन दो भागों में से महत्वपूर्ण विषयों को अल - अक्काइद के तीसरे और चौथे भाग में विस्तारपूर्वक समझाया गया है, जिसको अल्लामा शम्सी रह. ने अपने प्रिय पुत्र स्वर्गीय मियाँ सैयद अली की इच्छानुसार १३३४ / १९१५ में लिखा था। इस पुस्तक का उर्दू भाषा में प्रथम संस्करण मर्कज़ी अंजुमने महदवियह हैदराबाद ने लग-भग ५० वर्ष पूर्व प्रकाशित किया था फिर अल्लामा शम्सी रिसर्च अकाडमी ने २००३ मे दूसरी बार प्रस्तुत किया। इसका अंग्रेजी अनुवाद ह. सैयद याकूब रोशन यदुल्लाही ने किया था जो अकाडमी की ओर से २००५ में प्रकाशित किया गया, और अब यह हिन्दी अनुवाद आपकी सेवा में प्रस्तुत किया जा रहा है।

हमारी यह राय है कि सल्फ़ सालिहीन के क़ौल के मुताबिक़ एत्तिफ़ाद रखना और उसमें किसी तरह की तावील न करना चाहिये। इसी में अमन है।
*वल््लाहु अलामु व इलमुहु अतम्।*

## INDEX

**अबू दाऊद** : अबू दाऊद सुलेमान, जन्म २०२ हिज़्री/८१७ मृत्यु २७५/८८९ हदीस और उस से संबंधित ज्ञान के प्रसिद्ध विद्यावान। उनकी पुस्तक *सुनन् अबी दाऊद* हदीस की छः प्रमाणिक पुस्तकों में शामिल है।

**अबू हनीफ़ा** : नोमान बिन साबित, जन्म कूफ़ा ८०/६९९, मृत्यु बग़दाद १५०/७६७. सुन्नी फ़िक़हा के प्रसिद्ध इमाम। इनफ़ी सम्प्रदाय के संस्थापक। *मुस्नद अबी हनीफ़ा* और *फ़िक़ह अकबर* के लेखक।

**अबुल हसन अशअरी** : जन्म बसरा २७०/८८३ - मृत्यु बग़दाद ३३०-३४० हिज़्री। अशअरी सम्प्रदाय के संस्थापक। पचास पुस्तकों के लेखक।

**अबुल क़ासिम तब्रानी** : प्रसिद्ध मुहदिस जन्म २६० हिज़्री, मृत्यु ३६०/९७१

**अबू यूसुफ़** : जन्म कूफ़ा ८०/६९९, मृत्यु बग़दाद १८२/७९८ अबू हनीफ़ा के शिष्य।

**अबू नुऐम इसबहानी** : जन्म ३३६/९४८, मृत्यु ४३०/१०३८। महान् मुहदिस, हाफ़िज़, इतिहास कार।

**अहमद इब्न हम्बल** : जन्म बग़दाद १६४/७८०, मृत्यु २४१/८५५, महान् मुहदिस, हम्बली फ़िक़हा के इमाम - *अल-मुस्नद* के लेखक।

**अनस इब्न मालिक** : सहाबी-ए-रसूल सल्ला० महान् मुहदिस, मृत्यु बसरा ९३/७११, आयु १०३ वर्ष।

**इयाम बैहक़ी** : नाम अबू बक्र अहमद, शाफ़ई सम्प्रदाय के महान् विद्यावान, हाफ़िज़, मुहादिस, फ़क़ीह, जन्म ३८४/९९४, मृत्यु नेसापूर ४५८/१०६६।

**इमाम बुख़ारी** : जन्म बुख़ारा १९४/८१० मृत्यु समरक़ंद २५६/८७० हाफ़िज़े कुरआन, नौ लाख अहादीस जमा की उनमें से नौ हजार चुनकर पुस्तक '*अल जामे अल सहीह*' लिखी जो छः प्रमाणिक पुस्तकों में शामिल है।

**इब्न माजा** : नाम अबू अब्दुल्ला मुहम्मद, महान् मुहदिस, हाफ़िज़, जन्म २०९/८२४, मृत्यु २७३/८८७. उनकी पुस्तक '*किताबुस-सुनन*' छः प्रमाणिक पुस्तकों में शामिल है।

**इब्न मसऊद :** नाम अबू अब्दुर्रहमान अब्दुल्लाह सहाबी-ए-रसूल सल्ला० हाफ़िज़, मुफ़र्रिसरे कुरआन, उन दस असहाब में शामिल जिनको जन्नत की शुभ सूचना दी गई थी, मृत्यु ३२ हिज़्री/६५२.

**इब्न उमर :** अबू अब्दुर्रहमान अब्दुल्लाह, दूसरे ख़लीफ़ा हज़रत उमर रज़ी० के पुत्र, महान् मुहद्दिस। आठ वर्ष की आयु में अपने पिता के साथ इस्लाम स्वीकार किया। मृत्यु मकका ७३/६९२।

**जारुल्लाह ज़मख़शरी :** अबुल कासिम महमूद, तफ़सीर, हदीस, व्याकरण, भाषा - विज्ञान के प्रसिद्ध विद्यावान। जन्म ४६७/१०७५, मृत्यु ५३८/११४४ तफ़सीरे कश्शाक के लेखक।

**जलालुद्दीन सुयूती :** शाफ़ई, जन्म ८४९ हिज़्री, मृत्यु ९११/१५०५। हाफ़िज़े कुरआन, पाँच सौ से अधिक पुस्तकों के लेखक, तफ़सीर अद-दुर्रूल मन्सूर के लेखक।

**दव्वानी :** जलालुद्दीन मुहम्मद, जन्म ईरान ८३०/१४२७, मृत्यु ९०७/१५०२। फ़िक़ह, तर्कशास्त्र, तत्वज्ञान, आत्म वाद में प्रतिष्ठित।

**फ़ख़रुद्दीन राज़ी :** शाफ़ई, कई पुस्तकों के लेखक, तफ़सीरे कबीर के लेखक, जन्म ५४४/११५०, मृत्यु ६०६/१२१०।

**साअदुद्दीन तफ़ताज़ानी :** जन्म ७१२/१३१२, मृत्यु ७९२/१३८९ समरक़ंद। भाषा-ज्ञान, व्याकरण, तर्क शास्त्र, फ़िक़ह, धर्म-शास्त्र आदि में प्रतिष्ठित, कई पुस्तकों के लेखक।

**मुल्ला अली अल-क़ारी :** फ़िक़ह, तफ़सीर, हदीस, धर्म-शास्त्र, तर्कशास्त्र, तत्वज्ञान में प्रतिष्ठित, २५० पुस्तकों के लेखक, मृत्यु १००४/१६०५।

**सौबान :** अबू अब्दुल्लाह सोबान। रसूलुल्लाह सल्ला० के निजी सेवक। एक हज़ार से अधिक हदीसों उनसे रिवायत की गई हैं। मृत्यु ५४ हिज़्री।

**हाकिम :** अबू अब्दुल्लाह मुहम्मद हाकिम नेसापूरी, जन्म ३२१/९३३, मृत्यु ४०५/१०१४, प्रतिष्ठित मुहद्दिस और लेखक।

**तिरमिज़ी :** अबू ईसा मुहम्मद, हाफ़िज़, मुहद्दिस जन्म २०९ हिज़्री, मृत्यु २७९/८९२, ज़ामे अल-सिरमिज़ी के लेखक जो छः प्रमाणिक पुस्तकों में शामिल है।

## अकाडमी की प्रकाशित पुस्तकें

१. अल्लामाशम्सी मशाहीर की नज़र में
२. रिसालतुल मेअराज
३. इस्लाहुज़् - जुन्नून फ़ी जवाब इब्ने ख़लदून्
४. लैलतुल क़द्र
५. अल-अक़ाइद (चारों भाग-उर्दू)
६. अल-अक़ाइद (पहला और दूसरा भाग - हिन्दी)
७.